



DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

Lei Nº 9926/2009

EDIÇÃO Nº 2.221 / ANO X / 04 PÁGINAS

PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2018

Jornalista responsável
NADJA MARAI KINCHESKI MARQUES

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ADMINISTRAÇÃO DIRETA

- LICITAÇÕES	1
- CONTRATOS	3
- RECURSOS HUMANOS	4

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

- FMC	4
- PROAMOR	4
- AMTT	4

LICITAÇÕES

1ª ADENDO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRONICO 318/2017

O MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA/PR, por força do parágrafo 4º do artigo 21 da Lei 8.666/93, torna público que o edital do PREGÃO, na Forma Eletrônica nº 196/2017 – cujo objeto é: **Contratação de empresa para prestação de serviço de Transporte Escolar do Município de Ponta Grossa para o ano letivo de 2018**, sofre a seguinte alteração tendo em vista o contido no protocolo 3040283/17:

Onde se Lê :

RECEBIMENTO DO CREDENCIAMENTO: 08h:00m às 11h:30m do dia 06 de Novembro de 2017
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: às 11h:31m do dia 06 de Novembro de 2017
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 14h:00m do dia 06 de Novembro de 2017

Considera-se:

RECEBIMENTO DO CREDENCIAMENTO: 08h:00m às 11h:30m do dia 19 de Janeiro de 2018
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: às 11h:31m do dia 19 de Janeiro de 2018
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 14h:00m do dia 19 de Janeiro de 2018

Onde se Lê :

Nº. LOTE	Nº. ROTA	NOME DA ROTA	KM DIA	NÚMERO DE VEÍCULOS						PREÇO MÁXIMO POR KM	TOTAL GERAL ANO 2017	
				VEÍCULO 03 LUGARES	VEÍCULO 15 LUGARES	VEÍCULO 24 LUGARES	VEÍCULO 40 LUGARES	VEÍCULO 42 LUGARES	VEÍCULO 44 LUGARES			
1ª	21 - I	Costalco - Poçinho - Antunes I	154	----	----	----	----	----	----	1M/MD/TN	5,54	183.429,40
	21 - II	Costalco - Poçinho - Antunes II	53	----	----	----	----	----	----	1M/MD/T	6,69	78.232,65
	22	Princesa do Ribeirão	32	----	1M/MD/T	----	----	----	----	----	7,07	48.641,60
	20	Seritas	59	----	1M/MD/TN	----	----	----	----	----	7,92	99.196,70
	13 - I	Dourados-Kalnosi-Colônia Tavares Bastos I	82	----	----	1M/MD/T	----	----	----	----	4,61	81.274,30
13 - II	Dourados-Kalnosi-Colônia Tavares Bastos II	64	----	----	1M/MD/T	----	----	----	----	5,42	74.579,20	
TOTAL DO 1º LOTE			444	----	2	2	----	----	----	2	563.353,75	
2ª	34	Guaragi-Fazendas-Melivira-Munhoz	91	----	1M/MD/TN	----	----	----	----	----	5,45	106.629,25
	1	Guaragi - Faxinal Grande	144	----	----	----	----	----	----	1M/MD/TN	5,76	178.329,60
	32	Ponta Grossa - Guaragi	136	----	----	----	----	----	----	1M/MD/T	4,03	117.837,20
	14	Jardim Pitangui	44	----	----	----	----	----	----	1M/MD/T	7,59	11.801,40
	38	Bonsucesso - APAE	93	----	----	----	----	----	----	1M/MD/T	4,82	96.375,90
TOTAL DO 2º LOTE			508	----	1	----	----	----	4	570.973,35		
3ª	23	Ribeirão da Cruz	106	----	----	----	----	----	----	1M/MD/T	4,51	102.782,80
	26	Caeté - Roça Velha	128	----	1M/MD/TN	----	----	----	----	----	4,19	115.308,90
	27	Mato Queimado - Cerrado Grande	164	----	----	----	----	----	----	1M/MD/TN	5,34	188.288,40
	36	Sete Saltos - Mato Queimado	113	----	1M/MD/TN	----	----	----	----	----	4,60	111.757,00
TOTAL DO 3º LOTE			511	----	2	----	----	----	2	518.137,10		
TOTAL GERAL			1.463	0	5	2	0	0	8	1.652.464,20		

M=Manhã MD=Meio Dia T=Tarde N=Noite
De 05 de fevereiro a 21 de dezembro de 2018 = 215 dias letivos

Considera-se:

Nº. LOTE	Nº. ROTA	NOME DA ROTA	KM DIA	NÚMERO DE VEÍCULOS						PREÇO MÁXIMO POR KM	TOTAL GERAL ANO 2017	
				VEÍCULO 03 LUGARES	VEÍCULO 15 LUGARES	VEÍCULO 24 LUGARES	VEÍCULO 40 LUGARES	VEÍCULO 42 LUGARES	VEÍCULO 44 LUGARES			
1ª	21 - I	Ribeirãozinho-Biscaia-Col. Gal. Osório	154	----	----	----	----	----	----	1M/MD/TN	5,54	183.429,40
	21 - II	Costalco - Poçinho - Antunes II	53	----	----	----	----	----	----	1M/MD/T	6,69	78.232,65
	22	Princesa do Ribeirão	32	----	1M/MD/T	----	----	----	----	----	7,07	48.641,60
	20	Seritas	59	----	1M/MD/TN	----	----	----	----	----	7,92	99.196,70
	13 - I	Dourados-Kalnosi-Colônia Tavares Bastos I	82	----	----	1M/MD/T	----	----	----	----	4,61	81.274,30
13 - II	Dourados-Kalnosi-Colônia Tavares Bastos II	64	----	----	1M/MD/T	----	----	----	----	5,42	74.579,20	
TOTAL DO 1º LOTE			444	----	2	2	----	----	2	563.353,75		
2ª	34	Guaragi-Fazendas-Melivira-Munhoz	91	----	1M/MD/TN	----	----	----	----	----	5,45	106.629,25
	1	Guaragi - Faxinal Grande	144	----	----	----	----	----	----	1M/MD/TN	5,76	178.329,60
	32	Ponta Grossa - Guaragi	136	----	----	----	----	----	----	1M/MD/T	4,03	117.837,20
	14	Jardim Pitangui	44	----	----	----	----	----	----	1M/MD/T	7,59	11.801,40
	38	Bonsucesso - APAE	93	----	----	----	----	----	----	1M/MD/T	4,82	96.375,90
TOTAL DO 2º LOTE			508	----	1	----	----	----	4	570.973,35		
3ª	23	Ribeirão da Cruz	106	----	----	----	----	----	----	1M/MD/T	4,51	102.782,80
	26	Caeté - Roça Velha	123,4	----	1M/MD/TN	----	----	----	----	----	4,30	114.083,30
	27	Mato Queimado - Cerrado Grande	164	----	----	----	----	----	----	1M/MD/TN	5,34	188.288,40
	36	Sete Saltos - Mato Queimado	113	----	1M/MD/TN	----	----	----	----	----	4,60	111.757,00
TOTAL DO 3º LOTE			506,4	----	2	----	----	----	2	516.911,60		
TOTAL GERAL			1.458	0	5	2	0	0	8	1.651.238,70		

M=Manhã MD=Meio Dia T=Tarde N=Noite
De 05 de fevereiro a 21 de dezembro de 2018 = 215 dias letivos

Considera-se:

Onde se Lê : Rota 21 I – Costalco –Poçinho Antunes

Leia-se Rota 21 I – Ribeirãozinho-Biscaia-Col. Gal. Osório

Onde se lê:

15.15 O valor máximo estimado para este Pregão é de R\$ 1.652.464,20 (um milhão, seiscentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e vinte centavos).

Considera-se

15.15 O valor máximo estimado para este Pregão é de R\$ 1.651.238,70 (um milhão, seiscentos e cinquenta e um mil, duzentos e trinta e oito reais e setenta centavos).

Onde se Lê:

ROTA 26: Caeté – Roça Vel	Med. 2017	
Caeté – Barra Grande – Roça Velha – Escola Eloy – Colégio Margareth Mazur		
Nº. de veículos: 01 (um) Veículo com no mínimo 15 (quinze) lugares		
Nº. de viagens: 02 (duas) de manhã (ida e volta)		
01 (uma) ao meio-dia (ida e volta)		
02 (duas) à tarde (ida e volta)		
01 (uma) à noite (ida e volta)		
Horário de início e término: 06:30 - 23:30		
Descrição da rota do Veículo de 15 lugares		
MANHÃ: (02 viagens)		
Da Chacara do Beto até Chacara Sandra I	2,1	Km
Da Chacara Sandra I até Ent. Roça Velha	1,3	Km
Da Ent. Roça Velha até Ent. Caeté	0,8	Km
Da Ent. Caeté até Ent. Barra Preta	7,7	Km
Da Ent. Barra Preta até Sítio Boa Sorte	2,0	Km
Do Sítio Boa Sorte até Ent. Barra Preta	2,0	Km
Da Ent. Barra Preta até Sítio Eufrásio	3,3	Km
Do Sítio Eufrásio até Ent. do Caeté (1ª viagem- ESTADO)	4,4	Km
Da Ent. Caeté até Ent. Roça Velha (2ª viagem - MUNICÍPIO)	0,8	Km
Da Ent. Roça Velha até Chacara do Beto	2,3	Km
Da Ent. Chacara do Beto até Chacara Sandra II	2,4	Km
Da chacara Sandra II até Ent. Roça Velha	1,3	Km
Da Ent. Roça Velha até Ent. Caeté	0,8	Km
Da Ent. Caeté até Chacara da Katia	5,5	Km
Da Chacara Katia até Ent. Caeté	5,5	Km
Da ent. Caeté até Escola Eloy	8,9	Km
Total	51,1	Km

MEIO DIA:

Da Escola Eloy até Ent. Roça Velha	9,7	Km
Da Ent. Roça Velha até Chacara do Beto	2,3	Km
Da Chacara do Beto até Chacara Sandra I	2,1	Km
Da chacara Sandra I até Ent. Roça Velha	1,3	Km
Da Ent. Roça Velha até Ent. Caeté	0,8	Km
Da ent. Caeté até Sítio Eufrásio	4,4	Km
Do Sítio Eufrásio até Barra Preta	3,3	Km
Da Barra Preta até Sítio Boa Sorte	2,0	Km
Do Sítio Boa Sorte até Barra Preta	2,0	Km
Total	27,9	Km

TARDE:

Da Barra Preta até ent. Caeté	6	Km
Da ent. Caeté até ent. Roça Velha	0,8	Km
Da Ent. Roça Velha até Chacara do Beto	2,3	Km
Da Chacara do Beto até Ent. Roça Velha	2,3	Km
Da Ent. Roça Velha até Chacara do Beto (ESTADO)	2,3	Km
Da Chacara do Beto até Chacara Sandra II (MUNICÍPIO)	2,4	Km
Da Chacara da Sandra II até Ent. Roça Velha	1,4	Km
Da Ent. Roça Velha até Ent. Caeté	0,8	Km
Da ent. Caeté até Sítio da Katia	5,5	Km
Do Sítio da Katia até ent. Do Caeté	5,5	Km
Total	29,3	Km

NOITE: (Devolvendo Alunos Noite)

Da Ent. Caeté até Barra Preta	6	Km
Da Barra Preta até Ent. Do Caeté	6	Km
Da ent. Caeté até Ent. Roça Velha	0,8	Km
Da ent. Roça Velha até Chacara do Beto	2,3	Km
Total	15,1	Km

SOMENTE SEXTAS – FEIRAS: (Levar Servente Escola Eloy Embora)

Da Chacara do Beto até Escola Eloy / Margareth Mazur	11,3	Km
Da Escola Eloy / Colégio Margareth Mazur até Chacara do Beto	11,3	Km
Total	22,6	Km

Total de Km diária = 123,4 Km

Total de Km nas Sextas – Feiras = 146 Km

TOTAL GERAL DE KM DIÁRIA = 123,4 Km + (MÉDIA SEXTAS-FEIRAS) 4,5= 128 Km

Considera-se:

ROTA 26: Caeté – Roça Vel	Med. 2017	
Caeté – Barra Grande – Roça Velha – Escola Eloy – Colégio Margareth Mazur		
Nº. de veículos: 01 (um) Veículo com no mínimo 15 (quinze) lugares		
Nº. de viagens: 02 (duas) de manhã (ida e volta)		
01 (uma) ao meio-dia (ida e volta)		
02 (duas) à tarde (ida e volta)		
01 (uma) à noite (ida e volta)		
Horário de início e término: 06:30 - 23:30		
Descrição da rota do Veículo de 15 lugares		
MANHÃ: (02 viagens)		
Da Chacara do Beto até Chacara Sandra I	2,1	Km
Da Chacara Sandra I até Ent. Roça Velha	1,3	Km
Da Ent. Roça Velha até Ent. Caeté	0,8	Km
Da Ent. Caeté até Ent. Barra Preta	7,7	Km
Da Ent. Barra Preta até Sítio Boa Sorte	2,0	Km
Do Sítio Boa Sorte até Ent. Barra Preta	2,0	Km
Da Ent. Barra Preta até Sítio Eufrásio	3,3	Km
Do Sítio Eufrásio até Ent. do Caeté (1ª viagem- ESTADO)	4,4	Km
Da Ent. Caeté até Ent. Roça Velha (2ª viagem - MUNICÍPIO)	0,8	Km
Da Ent. Roça Velha até Chacara do Beto	2,3	Km
Da Ent. Chacara do Beto até Chacara Sandra II	2,4	Km
Da chacara Sandra II até Ent. Roça Velha	1,3	Km
Da Ent. Roça Velha até Ent. Caeté	0,8	Km
Da Ent. Caeté até Chacara da Katia	5,5	Km
Da Chacara Katia até Ent. Caeté	5,5	Km
Da ent. Caeté até Escola Eloy	8,9	Km
Total	51,1	Km

MEIODIA:			
Da Escola Eloy até Ent. Roça Velha		9,7	Km
Da Ent. Roça Velha até Chacara do Beto		2,3	Km
Da Chacara do Beto até Chacara Sandra I		2,1	Km
Da chacara Sandra I até Ent. Roça Velha		1,3	Km
Da Ent. Roça Velha até Ent. Caeté		0,8	Km
Da ent. Caeté até Sítio Eufrasio		4,4	Km
Do Sítio Eufrasio até Barra Preta		3,3	Km
Da Barra Preta até Sítio Boa Sorte		2,0	Km
Do Sítio Boa Sorte até Barra Preta		2,0	Km
Total		27,9	Km
TARDE:			
Da Barra Preta até ent. Caeté		6	Km
Da ent. Caeté até ent. Roça Velha		0,8	Km
Da Ent. Roça Velha até Chacara do Beto		2,3	Km
Da Chacara do Beto até Ent. Roça Velha		2,3	Km
Da Ent. Roça Velha até Chacara do Beto (ESTADO)		2,3	Km
Da Chacara do Beto até Chacara Sandra II (MUNICÍPIO)		2,4	Km
Da Chacara da Sandra II até Ent. Roça Velha		1,4	Km
Da Ent. Roça Velha até Ent. Caeté		0,8	Km
Da ent. Caeté até Sítio da Katia		5,5	Km
Do Sítio da Katia até ent. Do Caeté		5,5	Km
Total		29,3	Km
NOITE: (Devolvendo Alunos Noite)			
Da Ent. Caeté até Barra Preta		6	Km
Da Barra Preta até Ent. Do Caeté		6	Km
Da ent. Caeté até Ent. Roça Velha		0,8	Km
Da ent. Roça Velha até Chacara do Beto		2,3	Km
Total		15,1	Km
TOTAL GERAL DE KM DIÁRIA		123,4	Km

Esclarecemos que os valores do presente edital, estão seguindo as orientações do TCE/PR. Todas as demais seções e condições do edital permanecem inalteradas.

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 12:00h às 18:00h, ou ainda pelo fone (042) 3220-1349.

Ponta Grossa, 03 de Janeiro de 2018
Esméria de Lourdes Savelli
 Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - PR
Aviso de Reabertura de Licitação
Reabertura do Pregão, na forma eletrônica nº 405/2017.

O Município de Ponta Grossa - PR informa nova data de abertura do pregão, que se realizará às 14:00 horas do dia 22/01/2018, através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.blcompras.org.br), Pregão, na forma eletrônica para **Aquisição de gêneros alimentícios BÁSICOS destinados a suprir as necessidades das Entidades Filantrópicas Conveniadas, dos Centros Conveniados de Educação Infantil (CEIs), dos Centros Municipais de Educação Infantil (CMEIs) e das Escolas Municipais de Ensino Fundamental constantes no censo escolar 2017 clientela 2018 para o ano letivo de 2018.** Mais informações, bem como a íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min às 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3220 1349 ou ainda através do link <http://www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes>.

Ponta Grossa, 04/01/2018
Esméria de Lourdes Savelli
 Secretária Municipal de Educação

Resultado do Pregão Eletrônico nº 384/17.

Pregão nº 384/2017 – Processo nº 685/2017 – para Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis para uso no Hospital Municipal Dr. Amadeu Puppi, Hospital da Criança João Vargas de Oliveira, SAMU e Secretária Municipal de Saúde do Município de Ponta Grossa realizado em 28/11/2017:

FORNECEDOR: LE COMERCIAL LTDA - CNPJ: 12.350.742/0001-26

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	1	Açúcar extra fino, pacote de 5Kg.	caioaba cfe edital	UND	1500	10,7000	16.050,0000
1	2	Biscoito cream cracker, embalado internamente em 3 tubetes. Com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, fibra de trigo, embalagem de 400g.	prodasa cfe edital	UND	1680	2,8000	4.704,0000
1	3	Biscoito doce tipo maisena, leite ou Maria. Embalado internamente em 3 tubetes, pacote com 400g.	prodasa cfe edital	UND	1740	2,7000	4.698,0000
1	4	Café torrado e moído embalagem a vácuo de 1ª linha extra forte com selo ABIC, pacote de 500g	da manha cfe edital	UND	3360	10,1000	33.936,0000
1	5	Doce de fruta cremoso, com polpa de fruta, sabores variados, embalagem pote de 400 gramas.	lorenz cfe edital	UND	2304	3,0000	6.912,0000
1	6	Margarina cremosa, 80% de lipídeos, com sal pote 500g	doriana cfe edital	UND	3216	4,5000	14.472,0000
1	7	Abacaxi em calda em fatias, enlatado, embalagem peso drenado 400g.	triangulo cfe edital	UND	72	9,1000	655,2000
1	8	Achocolatado em pó, instantâneo, embalagem lata de 400g.	nescau cfe edital	UND	192	5,9000	1.132,8000
1	9	Açúcar refinado em sachê, caixa com 1000 unidades de 5g.	bom sabor cfe edital	CX	2	1.616,8000	3.233,6000
1	10	Adoçante em pó sachê de 0,8g, a base de sacarina, caixa com 1000und.	bom sabor cfe edital	CX	2	40,2000	80,4000
1	11	Adoçante líquido, a base de ciclamato monossódico e sacarina. Embalagem 200 ml.	magro cfe edital	UND	300	5,0000	1.500,0000
1	12	Água de coco, embalagem tetra Pack de 200 ml.	ducoco cfe edital	UND	900	2,3000	2.070,0000
1	13	Água mineral natural, sem gás, embalagem PET 1500mL.	crystal cfe edital	UND	3960	2,2000	8.712,0000
1	14	Água mineral natural, sem gás, embalagem PET 500mL.	crystal cfe edital	UND	1680	1,3000	2.184,0000
1	15	Ameixa preta seca sem caroço, embalagem de 100g.	LA VIOLETERA cfe edital	UND	72	4,7000	338,4000
1	16	Amendoim vermelho, descascado, selecionado, embalagem 500g.	PINDUCA cfe edital	UND	24	6,7000	160,8000
1	17	Amido de milho, embalagem caixa de 500g.	KIMILHO cfe edital	CX	120	3,1000	372,0000
1	18	Aroz fragmentado, polido branco, embalagem 5Kg.	CAXANGA cfe edital	UND	1080	9,6000	10.368,0000
1	19	Aroz parbolizado integral, longo fino, tipo 1, embalagem 1Kg.	URBANO cfe edital	UND	360	2,8000	1.008,0000
1	20	Aroz parbolizado, longo fino, tipo 1, pacote com 5Kg.	CAXANGA cfe edital	UND	2460	9,9000	24.354,0000
1	21	Aveia em flocos finos, embalagem 250g.	QUAKER cfe edital	UND	420	2,3000	966,0000
1	22	Azeltona verde sem caroço, peso drenado de 400g a 500g.	RIVOLI cfe edital	UND	24	10,4000	249,6000
1	23	Barra de cereais, diversos sabores, embalagem individual de 25g.	NUTRY cfe edital	UND	1200	1,2000	1.440,0000

1	24	Batata palha embalagem 1Kg.	DOG FRITAS cfe edital	UND	132	17,5000	2.310,0000
1	25	Biscoito amanteigado diversos sabores em sachê. Embalagem caixa com 400 unidades de 11,5g cada.	BAUDUCO cfe edital	CX	72	115,5000	8.316,0000
1	26	Biscoito crackers, sem glúten, embalagem 210g.	LIANE cfe edital	UND	24	14,1000	338,4000
1	27	Biscoito cream cracker em sachê. Embalagem caixa com 370 unidades de 8,5g cada.	BOM SABOR cfe edital	CX	144	157,2000	22.636,8000
1	28	Biscoito cream cracker integral, embalado internamente em 3 tubetes. Com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, fibra de trigo, embalagem de 400g.	ORQUIDEA cfe edital	UND	720	3,3000	2.376,0000
1	29	Biscoito doce tipo maisena, leite ou Maria em sachê. Embalagem caixa com 410 unidades de 8g cada.	BOM SABOR cfe edital	CX	72	132,9000	9.568,8000
1	30	Biscoito Maria sem glúten, embalagem de 200g.	LIANE cfe edital	UND	24	17,0000	408,0000
1	31	Canela em pó, embalagem pote com tampa de 30g.	CPA cfe edital	UND	32	2,1000	67,2000
1	32	Canela em rama, pacote com 30g.	KODILAR cfe edital	UND	32	1,9000	60,8000
1	33	Canjica branca de milho TIPO 1, pacote de 500g.	ELDORADO cfe edital	UND	168	2,4000	403,2000
1	34	Catchup tradicional, embalagem de 380 a 400g.	CEPERA cfe edital	UND	60	4,8000	288,0000
1	35	Cereal matinal de milho integral, com açúcar, embalagem de 300 a 350g.	GOLD FLAKES cfe edital	UND	72	7,1000	511,2000
1	36	Cereal matinal de milho integral, sabor chocolate, em formato de bolinhas, embalagem de 270a500g.	GOLD FLAKES cfe edital	UND	72	7,6000	547,2000
1	37	Chá de camomila, a granel, pacote de 1Kg	CHA 81 cfe edital	UND	12	10,6000	127,2000
1	38	Chá de camomila. Caixa com 10 saquinho de 1g.	CHA 81 cfe edital	CX	180	2,5000	450,0000
1	39	Chá de erva cidreira. Caixa com 10 saquinho de 1g.	CHA 81 cfe edital	CX	180	2,6000	468,0000
1	40	Chá de erva doce, a granel, pacote de 1Kg	CHA 81 cfe edital	UND	12	11,7000	140,4000
1	41	Chá de erva doce. Caixa com 10 saquinho de 1g.	CHA 81 cfe edital	CX	180	2,5000	450,0000
1	42	Chá mate a granel caixa com 200g.	CHA 81 cfe edital	CX	1860	4,0000	7.440,0000
1	43	Chocolate preto granulado, pacote com 500g.	APTI cfe edital	UND	36	6,9000	248,4000
1	44	Coco ralado e desidratado, sem adição de açúcar. Embalagem 100g.	APTI cfe edital	UND	144	3,4000	489,6000
1	45	Cravo da Índia em flor embalagem de 5 a 7g.	CPA cfe edital	UND	32	2,5000	80,0000
1	46	Creme de leite com 20% de lipídeos, embalagem 200g.	CCGL cfe edital	UND	600	2,0000	1.200,0000
1	47	Doce cocada branca. Embalagem com 50 unidades	BAIANINHA cfe edital	UND	24	27,6000	662,4000
1	48	Doce de abóbora formato de coração. Embalagem com 50 unidades.	BONN cfe edital	UND	24	27,6000	662,4000
1	49	Doce de amendoim em tablete. Embalagem com 50 unidades, peso 1Kg	GULOSITA cfe edital	UND	24	21,6000	518,4000
1	50	Doce de leite cremoso, isento de amido de milho e glúten, embalagem pote de 400 gramas.	FRIMESA cfe edital	UND	120	4,7000	564,0000
1	51	Doce de leite em pedaço. Embalagem com 50 unidades, peso 1Kg	GULOSINA cfe edital	UND	24	24,1000	578,4000
1	52	Ervilha lata 200g	SOH FRUTA cfe edital	UND	132	1,5000	198,0000
1	53	Extrato de tomate, embalagem 850g.	QUERO cfe edital	UND	1500	5,3000	7.950,0000
1	54	Farelo de trigo, embalagem de 250g.	VITAO cfe edital	UND	15	5,8000	87,0000
1	55	Farinha de arroz, embalagem de 500g.	VITAO cfe edital	UND	36	3,4000	122,4000
1	56	Farinha de aveia, embalagem de 200g.	QUAKER cfe edital	UND	36	2,5000	90,0000
1	57	Farinha de mandioca torrada tipo 1, pacote de 1Kg.	PINDUCA cfe edital	UND	216	3,6000	777,6000
1	58	Farinha de milho amarela, pacote de 1Kg	KATUAY cfe edital	UND	540	2,3000	1.242,0000
1	59	Farinha de rosca, embalagem 500g.	OF%LIA cfe edital	UND	156	3,3000	514,8000
1	60	Farinha de trigo especial TIPO 1, enriquecida com ferro e ácido fólico, pacote 5Kg.	MONA cfe edital	UND	120	9,4000	1.128,0000
1	61	Feijão cariquinho, tipo 1, grupo 1, embalagem 1Kg.	MALU cfe edital	UND	2880	4,3000	12.384,0000
1	62	Feijão preto TIPO 1 – pacote de 1Kg	MALU cfe edital	UND	2880	4,2000	12.096,0000
1	63	Fermento em pó químico, embalagem 200g.	APTI cfe edital	UND	120	3,8000	456,0000
1	64	Folha de louro desidratado, embalagem 4g.	CPA cfe edital	UND	72	2,0000	144,0000
1	65	Fubá amarelo fino, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem 1Kg.	SILOTI cfe edital	UND	540	1,6000	864,0000
1	66	Gelatina em pó diet, sabor morango, embalagem 12g.	ROYAL cfe edital	UND	96	1,4000	134,4000
1	67	Gelatina em pó diet, sabor pêssego, embalagem 12g.	ROYAL cfe edital	UND	60	1,4000	84,0000
1	68	Gelatina em pó diet, sabor uva, embalagem 12g.	ROYAL cfe edital	UND	72	1,4000	100,8000
1	69	Gelatina em pó, sabor abacaxi, embalagem de 1Kg.	QUALIMAX cfe edital	UND	156	9,1000	1.419,6000
1	70	Gelatina em pó, sabor framboesa, embalagem de 1Kg.	QUALIMAX cfe edital	UND	216	9,1000	1.965,6000
1	71	Gelatina em pó, sabor morango, embalagem de 1Kg.	QUALIMAX cfe edital	UND	276	9,1000	2.511,6000
1	72	Gelatina em pó, sabor pêssego, embalagem de 1Kg.	QUALIMAX cfe edital	UND	156	9,1000	1.419,6000
1	73	Gelatina em pó, sabor uva, embalagem de 1Kg.	QUALIMAX cfe edital	UND	276	9,1000	2.511,6000
1	74	Geléia diet sachê, vários sabores, caixa com 144unidades.	BOM SABOR cfe edital	CX	2	66,9000	133,8000
1	75	Grão de bico, embalagem 500g.	YOKI cfe edital	UND	42	6,8000	285,6000
1	76	Leite condensado embalagem 395g.	MARAJOARA cfe edital	UND	192	3,2000	614,4000
1	77	Leite de soja, sem sabor, isento de lactose, embalagem de 1litro.	PURITY cfe edital	UND	60	4,3000	258,0000
1	78	Leite desnatado UHT, embalagem 1L.	POLLY cfe edital	UND	240	2,4000	576,0000
1	79	Leite em pó desnatado lata 300g.	ITAMBE cfe edital	UND	36	14,1000	507,6000
1	80	Leite integral UHT, embalagem 1L.	POLLY cfe edital	UND	648	2,3000	1.490,4000
1	81	Lentilha seca, embalagem 500g.	YOKI cfe edital	UND	30	7,7000	231,0000
1	82	Macarrão argolinha com ovos pacote 500g	PRIMORI cfe edital	UND	600	2,6000	1.560,0000

1	83	Macarrão ave maria com ovos pacote 500g	PRIMORI cfe edital	UND	600	2.6000	1.560,0000
1	84	Macarrão cabelo de anjo (Aletria) com ovos, pacote 500g	ORQUIDEA cfe edital	UND	600	3,1000	1.860,0000
1	85	Macarrão concha com ovos pacote 500g	PRIMORI cfe edital	UND	600	2,6000	1.560,0000
1	86	Macarrão de letrinhas com ovos pacote de 500g	PRIMORI cfe edital	UND	240	3,1000	744,0000
1	87	Macarrão espagete com ovos 1ª linha, pacote 500g	PRIMORI cfe edital	UND	840	2,2000	1.848,0000
1	88	Macarrão parafuso com ovos 1ª linha, pacote 500g	PRIMORI cfe edital	UND	840	2,2000	1.848,0000
1	89	Macarrão parafuso integral pacote 500g	PRIMORI cfe edital	UND	96	5,1000	489,6000
1	90	Macarrão penne tricolor com ovos 1ª linha, pacote 500g	PRIMORI cfe edital	UND	120	3,1000	372,0000
1	91	Macarrão talharim com ovos 1ª linha, pacote 500g	NISSIN cfe edital	UND	540	3,5000	1.890,0000
1	92	Maionese industrializada, pote 3Kg.	DUSUL cfe edital	UND	12	11,2000	134,4000
1	93	Manjerição desidratado, pacote com 7g.	CPA cfe edital	UND	84	2,0000	168,0000
1	94	Margarina light, com 35 a 38% de lipídeos, sem sal, pote 500g.	QUALY cfe edital	UND	540	4,7000	2.538,0000
1	95	Massa para lasanha seca, com ovos, embalagem de 500g.	ISABELA cfe edital	UND	216	4,5000	972,0000
1	96	Milho para pipoca Premium, embalagem 500g.	PRIMORI cfe edital	UND	36	2,5000	90,0000
1	97	Milho verde em conserva, lata 200g	SOH FRUTA cfe edital	UND	1080	1,5000	1.620,0000
1	98	Molho shoyo frasco 900 ml.	CEREJA cfe edital	UND	48	6,5000	312,0000
1	99	Mostarda tradicional, embalagem de 170 a 200g.	DUSUL cfe edital	UND	72	2,7000	194,4000
1	100	Néctar de frutas, sabores: uva, pêssigo, laranja e manga, embalagem Tetra Pack de 200ml com canudinho.	DA FRUTA cfe edital	UND	600	2,0000	1.200,0000
1	101	Óleo de soja refinado TIPO 1, frasco de 900ml	COCAMAR cfe edital	UND	4320	2,6000	11.232,0000
1	102	Orégano desidratado embalagem de 500g.	CPA cfe edital	UND	12	17,6000	211,2000
1	103	Pêssego em calda em metades, peso drenado 450g.	SHARMN cfe edital	UND	36	1,0000	36,0000
1	104	Pimenta do reino moída, embalagem frasco com tampa de 30g.	KITANO cfe edital	UND	24	4,2000	100,8000
1	105	Povilho azedo, embalagem 500g.	KODILAR cfe edital	UND	36	5,2000	187,2000
1	106	Povilho doce, embalagem 500g.	KODILAR cfe edital	UND	36	5,0000	180,0000
1	107	Proteína texturizada de soja média, embalagem de 250g.	VITAO cfe edital	UND	36	5,6000	201,6000
1	108	Pudim com leite, sabor caramelo, embalagem de 1Kg.	APTI cfe edital	UND	216	7,8000	1.684,8000
1	109	Pudim com leite, sabor chocolate, embalagem de 1Kg.	APTI cfe edital	UND	216	7,8000	1.684,8000
1	110	Pudim com leite, sabor coco, embalagem de 1Kg.	APT cfe edital	UND	216	7,8000	1.684,8000
1	111	Pudim com leite, sabor morango, embalagem de 1Kg.	APTI cfe edital	UND	216	7,8000	1.684,8000
1	112	Pudim diet, sabores: morango, chocolate e coco, embalagem 25g.	OETKER cfe edital	UND	168	19,1000	3.208,8000
1	113	Queijo parmesão ralado, embalagem de 100g.	SELETI cfe edital	UND	120	5,1000	612,0000
1	114	Quirera de milho amarela fina, pacote de 500g.	YOKI cfe edital	UND	720	2,2000	1.584,0000
1	115	Refresco em pó com açúcar, sabor de abacaxi, rendimento 10litros, embalagem de 1Kg.	QUALIMAX cfe edital	UND	240	5,6000	1.344,0000
1	116	Refresco em pó com açúcar, sabor de laranja, rendimento 10litros, embalagem de 1Kg.	QUALIMAX cfe edital	UND	240	5,6000	1.344,0000
1	117	Refresco em pó com açúcar, sabor de morango, rendimento 10litros, embalagem de 1Kg.	QUALIMAX cfe edital	UND	240	5,6000	1.344,0000
1	118	Refresco em pó com açúcar, sabor de pêssigo, rendimento 10litros, embalagem de 1Kg.	QUALIMAX cfe edital	UND	240	5,6000	1.344,0000
1	119	Refresco em pó com açúcar, sabor de uva, rendimento 10litros, embalagem de 1Kg.	QUALIMAX cfe edital	UND	480	5,6000	2.688,0000
1	120	Sagu TIPO 1, pacote de 500g.	PINDUCA cfe edital	UND	156	3,2000	499,2000
1	121	Sal refinado extra iodado, pacote de 1Kg	MIMOSAL cfe edital	UND	1440	1,1000	1.584,0000
1	122	Sal sache em envelope com 1g, caixa com 2000 unidades.	LEBRE cfe edital	CX	14	11,1000	155,4000
1	123	Sardinha em conserva em óleo, embalagem 250g.	COQUEIRO cfe edital	UND	180	2,5000	450,0000
1	124	Semente de linhaça marrom integral, pacote de 200g.	KODILAR cfe edital	UND	16	5,0000	80,0000
1	125	Tempero Completo sem pimenta e com alho, pacote de 1Kg.	SABOR AMI cfe edital	UND	24	5,1000	122,4000
1	126	Trigo em grão, pacote de 500g.	SABOR VERDE cfe edital	UND	16	9,1000	145,6000
1	127	Trigo para kube, embalagem 500g.	ELDORADO cfe edital	UND	528	2,8000	1.478,4000
1	128	Uva passa branca sem semente, embalagem 200g.	LA VIOLETERA cfe edital	UND	48	5,2000	249,6000
1	129	Uva passa preta sem semente, embalagem 200g.	LA VIOLETERA cfe edital	UND	48	4,1000	196,8000
1	130	Vinagre de álcool, frasco 750ml.	CHEMIN cfe edital	UND	840	1,4000	1.176,0000

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R\$ 313.260,00 (trezentos e treze mil, duzentos e sessenta reais)
MARIA CLAUDETE R. WANDELREY / PREGOIRA

Resultado do Pregão Eletrônico nº 385/17.

Pregão nº 385/2017 – Processo nº 686/2017 – para Aquisição de gêneros alimentícios para uso dos Centros de Atenção Psicossocial - Álcool e drogas (CAPS-AD) e Transtorno Mental (CAPS-II) realizado em 30/11/2017:

FORNECEDOR: P2 INDUSTRIA E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA - ME - CNPJ: 23.040.430/0001-32

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	1	Açúcar refinado, de 1ª qualidade, pacote com 5 kg	SABOR DOCE	PCT	480	10,1500	4.872,0000
6	1	Biscoito doce, variados: maisena, Maria, leite, coco, rosquinha, sortidos, xineke, pacote com 400g	PRODASA	PCT	1600	2,5000	4.000,0000
7	1	Biscoito salgado, variados: cream cracker, água e sal, integral, pacote com 400g	PRODASA	PCT	1600	2,5000	4.000,0000
8	1	Café embalado a vácuo, de 1ª linha, pacote com 500g	BOM DE PROSA	PCT	1152	6,9000	7.948,8000
11	1	Chá diversos sabores, a granel, caixa com 200 g	EUNICE	CX	480	2,5000	1.200,0000
19	1	Leite em pó, integral, embalagem com 400g	DANKY	UND	600	6,5000	3.900,0000

21	1	Margarina Cremosa, pote com 500g	COAMO	UND	480	2,9000	1.392,0000
24	1	Óleo de soja, garrafa pet com 900 ml	LEVE	GRF	120	3,5000	420,0000
27	1	Pipoca, pacote com 500g	ELDORADO	PCT	360	1,7000	612,0000

Valor Total do Fornecedor: R\$ 28.344,80 (vinte e oito mil, trezentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos).

FORNECEDOR: SUPERMERCADO FIEBIG LTDA - CNPJ: 78.245.941/0001-82

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	1	Achocolatado em pó, lata com 400g	3 cora	LTA	720	6,1900	4.456,8000
3	1	Adoçante Líquido, frasco com 100 ml	adocil	FRC	96	3,6800	353,2800
4	1	Amido de Milho, caixa com 500g	maiscerta	CX	72	3,8000	273,6000
5	1	Atum ralado em óleo, lata com 120g	88	LTA	360	3,6400	1.310,4000
9	1	Canela em pó, pacote c/ 100g.	jandira	PCT	24	5,3700	128,8800
10	1	Canjica branca, pacote com 500 gr	pinduca	PCT	48	2,9900	143,5200
12	1	Chocolate granulado, pacote com 130g	viscondi	PCT	96	3,9400	378,2400
13	1	Coco ralado, pacote com 100g	apti	PCT	96	2,5500	244,8000
14	1	Farinha de Trigo, de 1ª linha, pacote com 5 kg	sudoste	PCT	48	12,8700	617,7600
15	1	Fermento biológico seco, envelope com 10 g.	nordeste	ENV	144	0,4900	70,5600
16	1	Fermento em pó, químico, pote com 100 g	apti	PCT	48	2,5500	122,4000
17	1	Fubá, pacote com 1 kg	silot	PCT	24	2,1200	50,8800
18	1	Leite condensado, embalagem TP com 395g	colonia holandesa	CX	480	4,4900	2.155,2000
20	1	Leite integral longa vida, caixa com 12 unidades TP de 1 litro cada, validade mínima de 4 meses, no ato da entrega o produto deverá ter 90% de sua validade	colonia holandesa	CX	240	32,9900	7.917,6000
22	1	Milho Verde, lata 200g	bonare	LTA	96	1,3600	130,5600
23	1	Molho de Tomate, caixa com sachê 340 g	dajuda	CX	48	2,4000	115,2000
25	1	Ovos brancos, dúzia	j.volpi	DZ	144	5,7500	828,0000
26	1	Palmito em conserva, vidro c/ 500g	marbbel	VDR	48	11,4900	551,5200
28	1	Refresco em pó, sabores diversos, pacote com 500 g	dajuda	PCT	240	4,7000	1.128,0000
29	1	Refrigerante de 1ª qualidade, embalagem 2litros, sabores variados, fardo com 6 unidades	cini	FRD	120	24,4600	2.935,2000
30	1	Sal refinado, pacote com 1 kg	mimosal	UND	24	1,4800	35,5200

Valor Total do Fornecedor: R\$ 23.947,92 (vinte e três mil, novecentos e quarenta e sete reais e noventa e dois centavos).

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R\$ 52.292,72 (cinquenta e dois mil, duzentos e noventa e dois reais e setenta e dois centavos)

LOTE 31 - FRACASSADO

MARIA CLAUDETE R. WANDELREY / PREGOIRA

CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 378/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: ATHOS COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI - ME
 OBJETO: Fornecimento de material hospitalar
 VALOR: R\$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 227/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 379/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: CONFIANÇA COMERCIAL CIRÚRGICA EIRELE-ME
 OBJETO: Fornecimento de material hospitalar
 VALOR: R\$ 89.710,00 (oitenta e nove mil, setecentos e dez reais).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 227/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 380/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: MARILDA MULLER DA SILVA E CIA LTDA ME
 OBJETO: Fornecimento de material hospitalar
 VALOR: R\$ 32.250,00 (trinta e dois mil, duzentos e cinquenta reais).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 227/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 381/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: SAMTRONIC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
 OBJETO: Fornecimento de material hospitalar
 VALOR: R\$ 336.950,00 (trezentos e trinta e seis mil, novecentos e cinquenta reais).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 227/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 382/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: SANTISTA COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA
 OBJETO: Fornecimento de material hospitalar
 VALOR: R\$ 2.330,00 (dois mil, trezentos e trinta reais)
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 227/2017

CONTRATO Nº 507/2017

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 LOCADOR: JOSÉ ELY STADLER
 OBJETO: locação do imóvel situado na Rua Theodoro Rosas, nº 1615, centro, destinado ao uso e funcionamento do Conselho Tutelar Oeste
 VALOR: R\$ 2.701,68 (dois mil, setecentos e um reais e sessenta e oito centavos) mensais.
 PRAZO: 30/11/2017 e término em 29/11/2018.
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

DISPENSA: Dispensa de Licitação nº 208/2017

RECURSOS HUMANOS**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido no protocolo sob nº 22203192017.

Convoca o servidor abaixo relacionado para tratar de assunto de seu interesse:

NOME	MATRICULA	LOTAÇÃO
RONALDO CESAR FERNANDES DE PAULA	200281	SMS

A servidora relacionada deverá comparecer no Departamento de Recursos Humanos sito à Av. Visconde de Taunay, 950, 1º andar – Bairro Ronda, no horário das 12:00 às 18:00 horas, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas a contar da data desta publicação.

RICARDO LUIZ TORQUATO DE LINHARES

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

FMC**FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA****SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 013/2016**

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA – APC

Fica alterada a cláusula décima segunda do instrumento originário, que passa a ter a seguinte redação:

“A fiscalização do contrato ficará a cargo do servidor Carlos Roberto Hernandez...”

PROAMOR**FUNDAÇÃO PROAMOR DE ASSISTÊNCIA SOCIAL****FUNDAÇÃO PROAMOR**

RETIFICAÇÃO DO ADITIVO DO CONVÊNIO 25/2015

CONVENENTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL PROAMOR DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO MINISTÉRIO MELHOR VIVER

Retificamos o 4º aditivo do convênio 25/2015, onde se lê “ (Um milhão, nove mil, seiscentos e oitenta reais), leia-se (dois milhões nove mil, seiscentos e oitenta reais) ”

SIMONE KAMINSKI OLIVEIRA

Presidente

AMTT**AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE****PORTARIA nº 01 de 03/01/2018**

O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 8º, VIII da lei municipal nº 8432/2005.

RESOLVE

Art. 1º - Estabelecer os fiscais da AMTT, com o seguinte membro:

Lisiane Puchta dos Santos

AMTT, em 03 de janeiro de 2018.

Engº Roberto Pellissari

Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte

